TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TỈNH BÌNH ĐỊNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 803/LĐLĐ-CSPL

Bình Định, ngày 29 tháng 6 năm 2020

V/v tiếp tục thực hiện QCDC cơ sở
tại nơi làm việc và triển khai Quyết định
số 21/2020/QĐ-UBND ngày 05/5/2020
của UBND tỉnh Bình Định

Kính gửi:
                           - LĐLĐ các huyện, thị xã, thành phố, công đoàn ngành tỉnh;
                           - CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh;
                           - CĐCS trực thuộc CĐ ngành TW đóng trên địa bàn tỉnh.

	Căn cứ Công văn số 7327/UBND-KT ngày 02/12/2019 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Bình Định về việc thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; tổ chức hội nghị cán bộ, công chức, viên chức (CBCCVC) và hội nghị người lao động (NLĐ) năm 2020 và Văn bản số 600/LĐLĐ-CSPL ngày 11/12/2019 của LĐLĐ tỉnh hướng dẫn Công đoàn tham gia thực hiện Quy chế dân chủ thông qua tổ chức hội nghị CBCCVC, hội nghị NLĐ và đối thoại tại nơi làm việc năm 2020, các cấp công đoàn đã phối hợp triển khai thực hiện đạt nhiều kết quả. Tuy nhiên do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19 từ đầu năm đến nay nên công tác tổ chức Hội nghị NLĐ trên địa bàn tỉnh còn nhiều hạn chế, tính đến 31/5/2020 trên địa bàn tỉnh có 1.212/1.212 (đạt tỉ lệ 100%) đơn vị tổ chức HN CBCCVC và 152/319 doanh nghiệp có tổ chức công đoàn đủ điều kiện đã tổ chức HN NLĐ (chiếm tỉ lệ 48%).
Nhằm tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc, phấn đấu đạt chỉ tiêu được giao năm 2020; đồng thời phối hợp triển khai thực hiện Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định, Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai thực hiện một số nội dung sau:
1. Đối với công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở
	- Tiếp tục rà soát, kiểm tra, đôn đốc và hỗ trợ các cấp công đoàn phối hợp chính quyền, người sử dụng lao động cùng cấp thực hiện tốt quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc, tổ chức hội nghị người lao động hoàn thành trước 30/7/2020. Kịp thời có ý kiến với chính quyền đồng cấp, cơ quan chuyên môn trong việc các đơn vị, doanh nghiệp chây ỳ triển khai thực hiện QCDC cơ sở theo quy định nhằm đảm bảo quyền và lợi ích cho người lao động.
  - Tiếp tục bám sát nội dung Nghị định 149/2018/NĐ-CP ngày 07/11/2018 của Chính phủ về quy định chi tiết Khoản 3 Điều 63 của Bộ Luật Lao động về thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tai nơi làm việc và Hướng dẫn số 15/HD-LĐLĐ ngày 08/11/2019 để hướng dẫn, tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ công đoàn các cấp trong công tác Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện Quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.
· Hướng dẫn CĐCS tại doanh nghiệp tham gia xây dựng, thực hiện và đánh giá kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở tại nơi làm việc theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.
· Tổ chức rà soát, hỗ trợ tập thể người lao động ở các doanh nghiệp trên địa bàn quản lý nơi chưa có tổ chức công đoàn khi tập thể người lao động yêu cầu hỗ trợ trong công tác thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở tại nơi làm việc.
· Định kỳ tổng hợp, đánh giá và báo cáo kết quả thực hiện và phản ánh vướng mắc về LĐLĐ tỉnh (qua Ban CSPL) để tổng hợp, theo dõi và triển khai biện pháp giải quyết.
2. Đối với công đoàn cơ sở
· Đối với những đơn vị chưa tổ chức hội nghị người lao động, CĐCS chủ động phối hợp với người sử dụng lao động xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị NLĐ, Quy chế dân chủ cơ sở tại doanh nghiệp, rà soát thoả ước lao động tập thể để sửa đổi, bổ sung hoặc kỳ mới trong hội nghị NLĐ.
· [bookmark: _GoBack]Các CĐCS tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của người lao động để xem xét tổng hợp, lựa chọn nội dung triển khai thực hiện đối thoại, thương lượng với người sử dụng lao động nhằm xây dựng quan hệ hài hoà ổn định, tiến bộ trong doanh nghiệp.
· Phối hợp người sử dụng lao động triển khai và thực hiện các nội dung theo Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh về Ban hành Quy định tiêu chí đánh giá, xếp loại việc thực hiện dân chủ trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh Bình Định.
· Định kỳ 6 tháng, năm (10/12) báo cáo kết quả thực hiện quy chế dân chủ cơ sở về công đoàn cấp trên trực tiếp để theo dõi, chỉ đạo kịp thời.
Quyết định số 21/2020/QĐ-UBND ngày 5/5/2020 của UBND tỉnh được đăng tải trên website:congdoanbinhdinh.org.vn.
Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động tỉnh đề nghị các cấp công đoàn trong tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung công văn này. Nếu có vướng mắc, phản ánh về Liên đoàn Lao động tỉnh (qua Ban Chính sách - Pháp luật, điện thoại 3792.943 hoặc email: csplbinhdinh@gmail.com) để được hướng dẫn./.

	TM. BAN THƯỜNG VỤ

	Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT, Ban CS-PL.

	PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thị Tuyết Trinh

TÌNH HÌNH TỔ CHỨC HỘI NGHỊ CBCC, HN NLĐ VÀ KÝ KẾT TƯLĐTT
6 THÁNG ĐẦU NĂM 2020
(Kèm theo Công văn số 803/LĐLĐ-CSPL ngày 29/6/2020 của Ban Thường vụ
 Liên đoàn Lao động tỉnh Bình Định)

	STT
	Tên đơn vị
	Tổ chức Hội nghị CBCC
	Tổ chức Hội nghị NLĐ
	Ký kết TƯLĐTT
	Ghi chú

	Chỉ tiêu giao đầu năm 2020
	Kết quả thực hiện
	Chỉ tiêu giao đầu năm 2020
	Kết quả thực hiện
	Chỉ tiêu giao đầu năm 2020
(ký mới/ bổ sung)
	Đã ký
	Thời hạn

	I.
	HUYỆN, NGÀNH
	1122
	1182
	278
	140
	265
	238

	1
	LĐLĐ thành phố Quy Nhơn
	111
	125
	87
	57
	77
	56

	2
	LĐLĐ huyện Tuy Phước
	90
	89
	24
	3
	21
	11

	3
	LĐLĐ thị xã An Nhơn
	108
	100
	20
	16
	18
	16

	4
	LĐLĐ huyện Tây Sơn
	96
	95
	19
	6
	17
	13

	5
	LĐLĐ huyện Phù Cát
	108
	147
	20
	16
	18
	16

	6
	LĐLĐ huyện Phù Mỹ
	112
	114
	12
	11
	14
	14

	7
	LĐLĐ huyện Hoài Ân
	81
	102
	3
	3
	3
	3

	8
	LĐLĐ huyện Hoài Nhơn
	110
	111
	19
	10
	21
	21

	9
	LĐLĐ huyện Vân Canh
	49
	47
	4
	4
	4
	4

	10
	LĐLĐ huyện Vĩnh Thạnh
	62
	57
	6
	5
	6
	6

	11
	LĐLĐ huyện An Lão
	60
	60
	2
	2
	2
	2

	12
	Công đoàn ngành Y tế tỉnh
	24
	24
	1

	1

	13
	Công đoàn giáo dục tỉnh
	55
	55
	2
	2
	2
	2

	14
	Công đoàn Viên chức tỉnh
	56
	56

	0
	1

	15
	Công đoàn Khu Kinh tế tỉnh

	59
	5
	61
	73

	II.
	CĐCS trực thuộc LĐLĐ tỉnh
	30
	30
	42
	20
	2
	39
	0

	1
	CĐCS Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định
	16
	16
	1
	1

	1

	2
	CĐCS Công ty TNHH XSKT Bình Định

	1
	1
	1
	1
	2020-2023

	3
	CĐCS Công ty CP FKV

	1

	1
	2019-2022

	4
	CĐCS Trường Cao đẳng Y tế Bình Định
	1
	1

	5
	CĐCS Công ty CP Tư vấn xây dựng Thủy lợi - Thủy điện Bình Định

	1

	1

	6
	CĐCS Công ty CP TVTK Giao thông

	1
	1

	1
	2020-2023

	7
	CĐCS Công ty CP Du lịch Bình Định

	1

	1
	2018-2019
	Hết hạn

	8
	CĐCS Công ty CP Xây dựng Thủy lợi Bình Định

	1

	1
	2016-2019
	Hết hạn

	9
	CĐCS Công ty In Nhân dân Bình Định

	1
	1
	1
	1
	2018-2021
	sửa đổi, bổ sung

	10
	CĐCS Công ty CP Khoáng sản Bình Định

	1

	1
	2018-2021

	11
	CĐCS Công ty CP Vật tư Kỹ thuật Nông nghiệp Bình Định

	1

	1
	2019-2022

	12
	CĐCS Công ty TNHH Lâm nghiệp Quy Nhơn

	1
	1

	1
	2017-2020
	Hết hạn

	13
	CĐCS Công ty CP Petec Bình Định

	1
	1

	1
	2019-2022

	14
	CĐCS Công CP Thực phẩm XNK Lam Sơn

	1
	1

	1
	2018-2021

	15
	CĐCS Công ty CP Đông lạnh Quy Nhơn

	1
	1

	1
	2018-2021

	16
	CĐCS Công ty Bảo việt nhân thọ Bình Định

	1
	1

	1
	2015-2018
	Hết hạn

	17
	CĐCS Công ty CP Vận tải và Kinh doanh tổng hợp

	1

	1
	2016-2019
	Hết hạn

	18
	CĐCS Công ty TNHH MTV Mai Linh Bình Định

	1

	1
	2015-2018
	Hết hạn

	19
	CĐCS Công ty CP Xây lắp điện Tuy Phước

	1
	1

	1
	2017-2020

	20
	CĐCS Công ty CP Cảng Thị nại

	1
	1

	1
	2019-2022

	21
	CĐCS Công ty CP Bến xe Bình Định

	1

	1
	2011-2014
	Hết hạn

	22
	CĐCS Công ty Bảo Minh Bình Định

	1

	1
	2014-2016
	Hết hạn

	23
	CĐCS Công ty CP XNK Bình Định

	1

	24
	CĐCS Sở Văn hóa, Thể thao Bình Định
	9
	9

	25
	CĐCS Sở Du lịch Bình Định
	1
	1

	26
	CĐCS Công ty CP Giày Bình Định

	1
	1

	1
	2019-2022

	27
	CĐCS Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh
	1
	1

	28
	CĐCS Công ty CP Thủy sản Bình Định

	1

	1
	2019-2022

	29
	CĐCS Công ty CP May Bình Định

	1
	1

	1
	2017-2020

	30
	CĐCS Công ty CP Sách - thiết bị Bình Định

	1
	1

	1
	2017-2020

	31
	CĐCS HTX Vận tải ô tô Bình Minh

	1

	1
	2019-2022

	32
	CĐCS Công ty CP Sản xuất-TM-DV Hưng Phát

	1
	1

	1
	2020-2023

	33
	CĐCS Công ty Bảo Việt Bình Định

	1
	1

	1
	2018-2021

	34
	CĐCS Công ty CP Du lịch Sài Gòn - Quy Nhơn

	1

	1
	2020-2023

	35
	CĐCS Công ty CP Khách sạn Hoàng Yến

	1

	1
	2017-2020

	36
	CĐCS Công ty CP giao thông thủy bộ Bình Định

	1

	1
	2018-2021

	37
	CĐCS Công ty CP Tư vấn thiết kế xây dựng Bình Định

	1

	1

	Hết hạn

	38
	CĐCS Công ty CP Xây dựng Bình Định

	1

	39
	CĐCS Công ty CP Dược - Trang thiết bị Y tế Bình Định

	1
	1

	1
	2020-2023

	40
	CĐCS Công ty TNHH Khai thác công trình Thủy lợi Bình Định

	1
	1

	1
	2018-2021

	41
	CĐCS Công ty CP Du lịch Công đoàn Bình Định

	1

	1
	2018-2019
	Hết hạn

	42
	CĐCS Công ty cổ phần Cấp thoát nước Bình Định

	1
	1

	1
	2018-2021

	43
	CĐCS Công ty TNHH sản xuất Dăm gỗ Bình Định

	1

	1
	2007-2009
	Hết hạn

	44
	CĐCS Tổng Công ty Pisico Bình Định - Công ty cổ phần

	1
	1

	1
	2018-2021

	45
	CĐCS Cục Thuế Bình Định
	1
	1

	46
	CĐCS Trường Cao đẳng Bình Định
	1
	1

	47
	CĐCS Trường Đại học Quang Trung

	1

	48
	CĐCS Công ty cổ phần Phú Tài

	1

	1
	2018-2021

	TỔNG CỘNG
	1.152
	1.212
	320
	160
	267
	277

8